2433 พระเจ้าน้องยาเธอพระองค์เจ้าสวัสดิโสภณ (ต่อมาคือสมเด็จพระบรม วงศ์เธอกรมพระสวัสดิวัตน์วิศิษฎ์) ซึ่งได้รับมอบหมายให้วางโครงการจัดตั้งกระทรวงยุติธรรม ปฏิรูปกฎหมายและระบอบการศาลให้เป็นแบบชาติตะวันตก<sup>115</sup> เมื่อมีการจัดตั้งกระทรวงยุติธรรม ขึ้น โดยรวมศาลที่กระจัดกระจายอยู่ตามหน่วยงานต่างๆ มาขึ้นกับกระทรวงยุติธรรม โดยใน พ.ศ. 2334 ยังไม่มีการจัดตั้งกรมอัยการ ราษฎรผู้เสียหายยังต้องฟ้องความด้วยตนเอง ต่อมาในวันที่ 1 มีนาคม ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) ได้มีการจัดให้เจ้าพนักงานเป็นผู้ดำเนินคดีอาญาในนามของแผ่นดิน

<sup>109</sup> แสวง บุญเฉลิมวิภาส. เล่มเดิม. หน้า 103-104.

<sup>110</sup> แหล่งเดิม. หน้า 133.

<sup>111</sup> แหล่งเดิม. หน้า 141.

<sup>112</sup> แหล่งเดิม. หน้า 142.

<sup>113</sup> แหล่งเดิม. หน้า 192.

<sup>114</sup> สมบูรณ์ ชัยรัตน์.